ICS13.060
CCSP56

团   体   标   准

T/CHES70—2022

内陆干旱半干旱区季节性河流生态
流量(水量)确定技术导则

Guidelinesforthedeterminationofecologicalflow(waterquantity)
ofseasonalriversininlandaridandsemi-aridareas

2022-09-29发布 2022-12-01实施

中国水利学会 发 布

中国水利学会标准发布公告

关于批准发布《机关节水评价规范》
等10项团体标准的公告

水学〔2022〕141号

经理事长专题办公会批准,决定发布《机关节水评价规范》等10项团体标准,现予以公告。
标准自2022年12月1日起实施。

序号 标准名称 标准编号 批准日期 实施日期

1 机关节水评价规范 T/CHES68—2022 2022.9.29 2022.12.1

2 抗旱需水分析技术导则 T/CHES69—2022 2022.9.29 2022.12.1

3
内陆干旱半干旱区季节性河流生态流量

(水量)确定技术导则
T/CHES70—2022 2022.9.29 2022.12.1

4 水功能区限制排污安全余量计算方法 T/CHES71—2022 2022.9.29 2022.12.1

5 蒸渗仪 T/CHES72—2022 2022.9.29 2022.12.1

6 蒸渗仪安装技术规程 T/CHES73—2022 2022.9.29 2022.12.1

7 蒸渗仪法水文实验要素观测规范 T/CHES74—2022 2022.9.29 2022.12.1

8
水质 化学需氧量的测定 连续流动分析

分光光度法
T/CHES75—2022 2022.9.29 2022.12.1

9 水利工程白蚁灯光诱杀技术导则 T/CHES76—2022 2022.9.29 2022.12.1

10 水利水电工程钻孔可视化探测规程 T/CHES77—2022 2022.9.29 2022.12.1

中国水利学会

2022年9月30日

目  次

前言 Ⅲ…………………………………………………………………………………………………………

引言 Ⅳ…………………………………………………………………………………………………………

1 范围 1………………………………………………………………………………………………………

2 规范性引用文件 1…………………………………………………………………………………………

3 术语和定义 1………………………………………………………………………………………………

4 资料收集与分析 1…………………………………………………………………………………………

 4.1 资料收集 1……………………………………………………………………………………………

 4.2 补充调查 2……………………………………………………………………………………………

 4.3 分析复核 2……………………………………………………………………………………………

5 季节性河流生态保护目标确定 2…………………………………………………………………………

 5.1 河流功能定位 2………………………………………………………………………………………

 5.2 河流河段划分 3………………………………………………………………………………………

 5.3 不同河段生态保护目标 3……………………………………………………………………………

6 季节性河流生态流量(水量)确定 3………………………………………………………………………

 6.1 基本规定 3……………………………………………………………………………………………

 6.2 控制断面选择 3………………………………………………………………………………………

 6.3 常年流水河段的生态流量(水量)确定 4……………………………………………………………

 6.4 季节性断流河段的生态流量(水量)确定 4…………………………………………………………

7 季节性河流生态流量(水量)达标评价与成效评估 4……………………………………………………

 7.1 基本规定 4……………………………………………………………………………………………

 7.2 生态流量(水量)达标评价 4…………………………………………………………………………

 7.3 生态流量(水量)实施成效评估 5……………………………………………………………………

附录A(资料性) 河湖生态流量(水量)计算方法 6………………………………………………………

 A.1 不同频率最枯月平均值法(Qp法) 6………………………………………………………………

 A.2 流量历时曲线法 6……………………………………………………………………………………

 A.3 近10年最枯月平均流量(水位)法 6………………………………………………………………

 A.4 蒙大拿法 (Tennant法) 6……………………………………………………………………………

 A.5 频率曲线法 6…………………………………………………………………………………………

 A.6 河床形态分析法 7……………………………………………………………………………………

 A.7 湿周法 7………………………………………………………………………………………………

 A.8 生物需求法 7…………………………………………………………………………………………

 A.9 湖泊形态分析法 7……………………………………………………………………………………

 A.10 生物空间法 8………………………………………………………………………………………
Ⅰ

T/CHES70—2022

 A.11 R2-Cross法 8………………………………………………………………………………………

 A.12 类比法 8……………………………………………………………………………………………

 A.13 原型观测法 9………………………………………………………………………………………

 A.14 河道内流量增加法(IMIF法) 9……………………………………………………………………

附录B(资料性) 植被生态需水计算方法 10………………………………………………………………

 B.1 潜水蒸发法 10…………………………………………………………………………………………

 B.2 面积定额法 10…………………………………………………………………………………………

Ⅱ

T/CHES70—2022

前  言

  根据中国水利学会团体标准制修订计划安排,本文件按照GB/T1.1—2020《标准化工作导则 第

1部分:标准化文件的结构和起草规则》的规定起草。
本文件共分为7章和2个附录,主要内容包括季节性河流生态保护目标确定、季节性河流生态流量

(水量)确定、季节性河流生态流量(水量)达标评价与成效评估等。
请注意本文件的某些内容可能涉及专利。本文件的发布机构不承担识别专利的责任。
本文件由中国水利学会归口。执行过程中如有意见或建议,请寄送至中国水利学会(地址:北京市

西城区白广路二条16号,邮编100053),以便今后修订时参考。
本文件主编单位:中国水利水电科学研究院。
本文件参编单位:新疆水利水电科学研究院、华中科技大学。
本文件主要起草人:胡鹏、刘欢、张胜江、曾庆慧、关东海、杨泽凡、闫龙、杨钦、阿膺兰、祖丽菲亚·卡斯木、

李波、孙怀卫、严冬、廖梓龙、梁文涛、宋一凡。

Ⅲ

T/CHES70—2022

引  言

  河流生态流量(水量)是水资源开发管控和优化调配、生态保护修复的基本依据之一,对其保障已上

升为国家行动,事关生态文明建设和水利改革发展全局。水利部高度重视并着力推进生态流量的确定

和保障工作,于2020年4月印发《关于做好河湖生态流量确定和保障工作的指导意见》。内陆干旱半干

旱区是我国生态“脆弱区”和“重灾区”,存在严重的人与生态争水问题,制定合理的河流生态流量(水量)
保障目标尤为必要。

然而,我国内陆干旱半干旱区河流在天然条件下,普遍存在季节性断流的现象,与其他区域河流生

态水文特征差异显著,这就导致其生态流量(水量)确定遭遇的情景更加复杂。同时,内陆干旱半干旱区

河流生态保护目标具有特殊性,涉及尾闾湖泊湿地、河谷林草、荒漠带稳定等。然而,目前尚缺乏针对内

陆干旱半干旱区季节性河流特点的生态流量(水量)确定技术指南和规范。通过编制本文件,规范我国

干旱半干旱地区季节性河流生态流量(水量)确定的技术要求、基本程序及计算方法,服务当地水生态保

护与水资源管理工作。

Ⅳ

T/CHES70—2022

内陆干旱半干旱区季节性河流生态
流量(水量)确定技术导则

1 范围

本文件规定了内陆干旱半干旱区季节性河流生态流量(水量)确定的程序、方法等技术要求。
本文件适用于内陆干旱半干旱区季节性河流的生态流量(水量)确定与达标评价工作。

2 规范性引用文件

下列文件中的内容通过文中的规范性引用而构成本文件必不可少的条款。其中,注日期的引用文

件,仅该日期对应的版本适用于本文件;不注日期的引用文件,其最新版本(包括所有的修改单)适用于

本文件。

SL/T712 河湖生态环境需水计算规范

SL/T973 河湖健康评估技术导则

SL/T800 河湖生态系统保护与修复工程技术导则

3 术语和定义

下列术语和定义适用于本文件。

3.1
季节性河流 seasonalriver
在天然条件下,年内某一时段或多个时段出现断流现象的河流。

3.2
季节性断流河段 seasonaldry-flowreach
在天然条件下,季节性河流年内某一时段或多个时段出现断流现象的河段。

3.3
常年流水河段 always-flowingriver
在天然条件下,季节性河流年内能维持流量过程,不出现断流现象的河段。

3.4
基本生态水量 basicecologicalwaterquantity
为维持河流的基本形态和基本生态功能,需要保留在河道内的最小水量。

3.5
敏感期生态流量 ecologicalflowinsensitiveperiod
针对河流生态系统特定生态保护目标,满足其栖息、繁殖等关键时期的流量过程。

4 资料收集与分析

4.1 资料收集

4.1.1 季节性河流集水区相关资料。应主要包括以下内容:
1

T/CHES70—2022